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Upozornění:  

Lednová legislativní verze 15.01.07 obsahuje další změny zejména reportů a exportů potřebných v 
oblasti Mezd a personalistiky v roce 2015. Připomínáme, že pro funkci sytému ve verzi 15.01.07 je 
nutné si opatřit licenční klíč pro verze řady 15. 



 

Stránka 2 z 14 

  

 OBSAH 

LEGISLATIVNÍ ZMĚNY V ABRA GX OD 1.1.2015 (CZ) – LEDNOVÁ VERZE 15.01.07 ..................... 1 

 OBSAH .......................................................................................................................................... 2 

 MINIMÁLNÍ MZDA ........................................................................................................................ 5 

2.1 DŮVOD ZMĚNY ........................................................................................................................................ 5 

2.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX ..................................................................................................................... 5 

 ROZŠÍŘENÍ OBSAHU MZDOVÉHO LISTU OD 1.1.2015 ............................................................ 5 

3.1 DŮVOD ZMĚNY ........................................................................................................................................ 5 

3.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX ..................................................................................................................... 5 

 VÝPOČET MZDY ZAMĚSTNANCE S NEPLACENÝM VOLNEM / NEOMLUVENOU ABSENCÍ
 ................................................................................................................................................. 5 

4.1 DŮVOD ZMĚNY ........................................................................................................................................ 6 

4.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX ..................................................................................................................... 6 

 ČTVRTLETNÍ VÝKAZ O PRÁCI 2015 .......................................................................................... 6 

5.1 DŮVOD ZMĚNY ........................................................................................................................................ 6 

5.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX ..................................................................................................................... 6 

 ŽÁDOST O POUKÁZÁNÍ CHYBĚJÍCÍ ČÁSTKY VYPLACENÉ NA DAŇOVÝCH BONUSECH - 
VZOR 9 .................................................................................................................................... 6 

6.1 DŮVOD ZMĚNY ........................................................................................................................................ 6 

6.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX ..................................................................................................................... 6 

 PŘÍPLATEK ZA PRÁCI VE ŠKODLIVÉM PROSTŘEDÍ .............................................................. 6 

7.1 DŮVOD ZMĚNY ........................................................................................................................................ 6 

7.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX ..................................................................................................................... 7 

 OZNÁMENÍ O PLNĚNÍ POVINNÉHO PODÍLU ZAMĚSTNANCŮ SE ZDRAVOTNÍM 
POSTIŽENÍM ........................................................................................................................... 7 

8.1 DŮVOD ZMĚNY ........................................................................................................................................ 7 

8.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX ..................................................................................................................... 7 

 PŘEHLED O VÝŠI POJISTNÉHO 2015 - EXPORT ..................................................................... 7 

9.1 DŮVOD ZMĚNY ........................................................................................................................................ 7 

9.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX ..................................................................................................................... 7 

 POTVRZENÍ O ZDANITELNÝCH PŘÍJMECH (VZOR 23) ........................................................... 7 

10.1 DŮVOD ZMĚNY ........................................................................................................................................ 7 

10.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX ..................................................................................................................... 8 

 POTVRZENÍ O ZDANITELNÝCH PŘÍJMECH Z DPP (VZOR 2) ................................................. 8 

11.1 DŮVOD ZMĚNY ........................................................................................................................................ 8 

11.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX ..................................................................................................................... 8 

 REDUKČNÍ HRANICE PRO VÝPOČET NÁHRADY PŘÍJMU PŘI PRACOVNÍ 
NESCHOPNOSTI .................................................................................................................... 8 

12.1 DŮVOD ZMĚNY ........................................................................................................................................ 8 



 

Stránka 3 z 14 

  

12.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX ..................................................................................................................... 8 

 ROČNÍ ZÚČTOVÁNÍ DANĚ ZAMĚSTNANCŮM SE SOLIDÁRNÍ DANÍ ..................................... 8 

13.1 DŮVOD ZMĚNY ........................................................................................................................................ 8 

13.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX ..................................................................................................................... 9 

 SLEVA NA DANI ZA UMÍSTĚNÍ DÍTĚTE ..................................................................................... 9 

14.1 DŮVOD ZMĚNY ........................................................................................................................................ 9 

14.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX ..................................................................................................................... 9 

 DAŇOVÉ ZVÝHODNĚNÍ NA DRUHÉ A DALŠÍ VYŽIVOVANÉ DÍTĚ .......................................... 9 

15.1 DŮVOD ZMĚNY ........................................................................................................................................ 9 

15.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX ..................................................................................................................... 9 

 POTVRZENÍ ZAMĚSTNAVATELE DRUHÉHO Z POPLATNÍKŮ PRO UPLATNĚNÍ NÁROKU 
NA DAŇOVÉ ZVÝHODNĚNÍ ................................................................................................. 10 

16.1 DŮVOD ZMĚNY ...................................................................................................................................... 10 

16.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX ................................................................................................................... 10 

 MAXIMÁLNÍ VYMĚŘOVACÍ ZÁKLAD SP PRO ROK 2015 ...................................................... 10 

17.1 DŮVOD ZMĚNY ...................................................................................................................................... 10 

17.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX ................................................................................................................... 10 

 DOBROVOLNÉ NAVÝŠENÍ PLATBY ZAMĚSTNAVATELE – SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ ........... 10 

18.1 DŮVOD ZMĚNY ...................................................................................................................................... 11 

18.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX ................................................................................................................... 11 

 VÝPOČET DANĚ Z PŘÍJMŮ, VZOR 19 - (ROK 2014) ............................................................... 11 

19.1 DŮVOD ZMĚNY ...................................................................................................................................... 11 

19.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX ................................................................................................................... 11 

 PODKLADY PRO DOKLAD O VÝŠI ROČNÍHO A ČTVRTLETNÍHO PŘÍJMU 2015 ................ 11 

20.1 DŮVOD ZMĚNY ...................................................................................................................................... 11 

20.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX ................................................................................................................... 11 

 ŽIVOTNÍ POJIŠTĚNÍ - POTŘEBA MOŽNOSTI ZADAT ČÁSTKU NEOSVOBOZENOU OD 
DANĚ A POJISTNÉHO ......................................................................................................... 12 

21.1 DŮVOD ZMĚNY ...................................................................................................................................... 12 

21.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX ................................................................................................................... 12 

 NORMATIVNÍ NÁKLADY NA BYDLENÍ 2015 ........................................................................... 12 

22.1 DŮVOD ZMĚNY ...................................................................................................................................... 12 

22.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX ................................................................................................................... 12 

 ZMĚNĚNÉ ÚČETNÍ VÝKAZY A ROZVRH PRO PODNIKATELE ZA ROK 2014 ..................... 12 

23.1 DŮVOD ZMĚNY ...................................................................................................................................... 13 

23.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX ................................................................................................................... 13 

 REŽIM PŘENESENÍ DAŇOVÉ POVINNOSTI PRO DODÁVKY ZBOŽÍ A SLUŽEB ................. 13 

24.1 DŮVOD ZMĚNY ...................................................................................................................................... 13 

24.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX ................................................................................................................... 13 



 

Stránka 4 z 14 

  

 PŘIZNÁNÍ K DANI Z PŘIDANÉ HODNOTY, VZOR 19 – (ROK 2015) ...................................... 13 

25.1 DŮVOD ZMĚNY ...................................................................................................................................... 13 

25.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX ................................................................................................................... 14 

  



 

Stránka 5 z 14 

  

 MINIMÁLNÍ MZDA 

Výše minimální mzdy se od 1.1.2015 zvyšuje na 9200 Kč, výše hodinové mzdy na 55 Kč. 

2.1 DŮVOD ZMĚNY 

Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 567/2006 Sb., o minimální mzdě, o nejnižších 
úrovních zaručené mzdy, o vymezení ztíženého pracovního prostředí a o výši příplatku ke mzdě za 
práci ve ztíženém pracovním prostředí, ve znění pozdějších předpisů (204/2014 Sb., částka: 86). 

2.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX 

Změněny hodnoty následujících globálních proměnných: 

-  S_MinMzdH = 55 
-  S_MinMzdM = 9200 

 

Upraven číselník skupiny prací: 

 
Skupina   Kč/hod  Kč/měs 
----------------------------------- 
1              55,00      9.200 
2              60,70     10.200 
3              67,00     11.200 
4              74,00     12.400 
5              81,70     13.700 
6              90,20     15.100 
7              99,60     16.700 
8            110,00     18.400 
 

 ROZŠÍŘENÍ OBSAHU MZDOVÉHO LISTU OD 1.1.2015 

Mzdový list musí nově obsahovat i informace o výsledné dani.  

3.1 DŮVOD ZMĚNY 

Dle zákona o dani z příjmů § 38j odst. 2 písm. h) pro účely daně musí obsahovat i údaje o výpočtu 
daně a provedeném ročním zúčtování záloh a daňového zvýhodnění. 

3.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX 

- Upravený mzdový list o informaci ohledně výsledné daně 
- Pro agendu Mzdové listy (po obdobích) rozšířeno DynSQL, aby se v datasetu AnnualClearingsForWLC 

připojilo existující roční zúčtování daně i v případě, že není v agendě ročního zúčtování přeneseno 
(např. z důvodu, že přeplatek vč. bonusu je nulový apod.). 

- Upraveny tiskové sestavy (Mzdové listy (po obdobích)) "Mzdový list" a "Mzdový list jen s nenulovými 
hodnotami". Tiskne se nová položka " * výsledná daň" (hned pod položkou roční zúčtování na ML-S) a 
tiskne se zde celá vypočtená daň z RZ před slevami (CalculatedTax). 

 VÝPOČET MZDY ZAMĚSTNANCE S NEPLACENÝM VOLNEM / 
NEOMLUVENOU ABSENCÍ 

Od 1.1.2015 je ze zákona o ZP vypuštěno navyšování základu ZP o poměrnou část minimální mzdy za 
každý den neplaceného volna/neomluvené absence. Kontrolován je samotný minimální základ ZP. 
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4.1 DŮVOD ZMĚNY 

Pokud zaměstnancův příjem postačuje na pokrytí minimálního základu ZP (jehož výpočet zůstává stále 
stejný), tak i při neplaceném volnu/neomluvené absenci se mu základ ZP nijak nenavýší. Končí také 
možnost srazit zaměstnanci 9% ZP za neplacené volno a také povinnost zaměstnavatele srazit si 9% 
ZP za neomluvenou absenci zaměstnance.  

- od roku 2015 již neexistující původní odst. 5 zákona 592/1992 Sb.  
- od roku 2015 již neexistující odst. 3 § 9 zákona č. 48/1997 Sb. 

4.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX 

Upraven výpočet ZP. Od 1.1.2015 se základ ZP nenavyšuje o dny neplaceného volna a absence. 

 

 ČTVRTLETNÍ VÝKAZ O PRÁCI 2015 

Změněn Čtvrtletní výkaz o práci (platný pro rok 2015). 

5.1 DŮVOD ZMĚNY 

Ministerstvo financí, ČSÚ: Vyšel nový formulář Čtvrtletní výkaz o práci pro rok 2015. Výkaz je součástí 
Programu statistických zjišťování na rok 2015.  

5.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX 

Přidán nový vzor formuláře do mzdových listů (agenda Mzdové listy): „Čtvrtletní výkaz o práci - 2015“ 

 

 ŽÁDOST O POUKÁZÁNÍ CHYBĚJÍCÍ ČÁSTKY VYPLACENÉ NA 
DAŇOVÝCH BONUSECH - VZOR 9 

Žádost o poukázání chybějící částky vyplacené na daňových bonusech pro rok 2015. 

6.1 DŮVOD ZMĚNY 

Ministerstvo financí vydalo nový vzor Žádosti o poukázání chybějící částky vyplacené na daňových 
bonusech (vzor 9). 

6.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX 

Do agendy Mzdové listy byl přidán nový vzor: „Žádost o poukázání chybějící částky vyplacené na 
daňových bonusech – vzor 9“ 

 

 PŘÍPLATEK ZA PRÁCI VE ŠKODLIVÉM PROSTŘEDÍ 

Změna výpočtu příplatku za práci ve škodlivém prostředí od 1.1.2015. 

7.1 DŮVOD ZMĚNY 

Od 1.1.2015 se mění výpočet příplatku za práci ve ztíženém pracovním prostředí.  

Stále je to nejméně 10%, ale nikoliv ze základní sazby minimální mzdy. Nově se jedná o minimální 
mzdu upravenou o délku úvazku: 

- Při normálním úvazku 40hod/týden je minimální příplatek 10% 5,5Kč 
- Při normálním úvazku 38,75hod/týden vychází výpočet 5,67741935483871Kč (40/38,75x5,5) 
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- A při normálním úvazku 37,5hod/týden vychází výpočet 5,866666666666667Kč (40/37,5x5,5) 

7.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX 

Na výpočtové schéma MDPRMzda přidána nová platnost výpočtu položky S_EnvChargeTotal (platnost 
od 1.1.2015), kde se počítá s poměrným zvyšováním částky příplatku podle normálního úvazku. Při 
výpočtu se násobí poměrem (40 / S_NormalDuty). Čím nižší je Normální úvazek, tím poměrně roste 
částka příplatku. 

 

 OZNÁMENÍ O PLNĚNÍ POVINNÉHO PODÍLU ZAMĚSTNANCŮ SE 
ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

Oznámení o plnění povinného podílu osob se zdravotním postižením na celkovém počtu zaměstnanců 
za rok 2014. 

8.1 DŮVOD ZMĚNY 

Vydán nový vzor „Oznámení o plnění povinného podílu osob se zdravotním postižením na celkovém 
počtu zaměstnanců“ za rok 2014 (podle § 83 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti). Výše 
průměrné mzdy v národním hospodářství za 1. - 3. čtvrtletí roku 2014 činí 25 179,- Kč. 

8.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX 

Přidán nový vzor za rok 2014: 

- Do agendy Pracovní poměry přidána tisková sestava: „Oznámení o plnění povinného podílu 
zaměstnanců se ZPS za rok 2014“ 

Změna hodnoty globální proměnné: 

S_PrumMzda má od 1. 1. 2014 hodnotu 25179 

 

 PŘEHLED O VÝŠI POJISTNÉHO 2015 - EXPORT 

Přehled o výši pojistného pro rok 2015. 

9.1 DŮVOD ZMĚNY 

ČSSZ vydala změnu struktury exportu Přehledu o výši pojistného. 

9.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX 

Vytvořena nová definice exportu „Přehled o výši pojistného 2015“ v agendě Mzdové listy. 

 

 POTVRZENÍ O ZDANITELNÝCH PŘÍJMECH (VZOR 23) 

Potvrzení o zdanitelných příjmech ze závislé činnosti, sražených zálohách na daň a daňovém 
zvýhodnění. 

10.1 DŮVOD ZMĚNY 

Pro rok 2015 byl vydán vzor číslo 23 pro potvrzení o zdanitelných příjmech (podle zákona č. 586/1992 
Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů). 
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10.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX 

Do agendy Mzdové listy přidána nová tisková sestava „Potvrzení o zdanitelných příjmech - od 1.1.2015 
(vzor 23)“.  

 

 POTVRZENÍ O ZDANITELNÝCH PŘÍJMECH Z DPP (VZOR 2) 

Potvrzení o zdanitelných příjmech ze závislé činnosti plynoucích na základě dohod o provedení práce 
podle § 6 odst. 4 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů a o sražené 
dani vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně. 

11.1 DŮVOD ZMĚNY 

Pro rok 2015 byl vydán vzor 2. 

11.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX 

Do agendy Mzdových listů zapracován formulář „Potvrzení o zdanitelných příjmech z DPP – od 
1.1.2015 (vzor 2)“ 

 

 REDUKČNÍ HRANICE PRO VÝPOČET NÁHRADY PŘÍJMU PŘI 
PRACOVNÍ NESCHOPNOSTI 

Stanoveny nové redukční hranice platné od 1.1.2015. 

12.1 DŮVOD ZMĚNY 

Sdělení Ministerstva práce a sociálních věcí, kterým se vyhlašuje pro účely nemocenského pojištění 
výše redukčních hranic pro úpravu denního vyměřovacího základu platných v roce 2015 (214/2014 
Sb., částka 90) 

- první redukční hranice pro úpravu denního vyměřovacího základu činí 888 Kč 
- druhá redukční hranice pro úpravu denního vyměřovacího základu činí 1 331 Kč 
- třetí redukční hranice pro úpravu denního vyměřovacího základu činí 2 662 Kč 

12.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX 

Změněny hodnoty globálních proměnných: 

- S_NPNRed1 = 888 
- S_NPNRed2 = 1331 
- S_NPNRed3 = 2662 

 

 ROČNÍ ZÚČTOVÁNÍ DANĚ ZAMĚSTNANCŮM SE SOLIDÁRNÍ DANÍ 

Roční zúčtování za rok 2014 půjde provést i těm zaměstnancům, kteří v některých měsících sice 
odváděli solidární navýšení daně, ale v celkovém ročním součtu už solidární daň odvádět nemají. 

13.1 DŮVOD ZMĚNY 

§ 38g, odst. 4 zákona 586/1992 a Čl. II bod 48 zákona č. 267/2014 Sb. 
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13.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX 

Byl změněn vzorec pro výpočet kontrolního výrazu položky TaxBase ve schématu RZZakl. Upozornění 
se objevuje v případě, když zdanitelné příjmy (S_TaxableIncome) překročí maximum SP (globální 
proměnná: S_SPZakLimit).  

 

 SLEVA NA DANI ZA UMÍSTĚNÍ DÍTĚTE 

Sleva na dani ve výši výdajů vynaložených poplatníkem za umístění vyživovaného dítěte v daném 
zdaňovacím období v zařízení péče o děti předškolního věku včetně mateřské školy, pokud vyživované 
dítě žije s poplatníkem ve společně hospodařící domácnosti. Slevu je možné uplatnit i za rok 2014. 

14.1 DŮVOD ZMĚNY 

Změny v novele zákona o daních z příjmů - 267/2014 Sb. 

14.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX 

- Nový základní typ odpočtu - Na výdaje za umístění dítěte 
- Nový druh daňového odpočtu a slevy (SVud) - Sleva na výdaje za umístění dítěte § 35bb platný od 

1. 1. 2014 (nárok již za rok 2014) 
- Úprava výpočtu ročního zúčtování 
- Do DynSQL přidána nová položka „NurseryPlacementDiscounts“ 
- Do agendy „Roční zúčtování“ přidána nová sestava - Výpočet daně z příjmů, vzor 19 - (rok 2014) 

 

 DAŇOVÉ ZVÝHODNĚNÍ NA DRUHÉ A DALŠÍ VYŽIVOVANÉ DÍTĚ  

Zavedení daňové slevy na druhé, třetí a další dítě s platností od 1.1.2015. 

15.1 DŮVOD ZMĚNY 

Novela z. o daních z příjmů - 267/2014 Sb. Daňové zvýhodnění je stanoveno ve výši 15 804 Kč ročně 
na druhé dítě a 17 004 Kč ročně na třetí a každé další dítě.  

15.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX 

Zavedeny nové globální proměnné pro rozšířené druhy daňových odpočtů a slev: 

- S_DZDite2 (Roční částka daňového zvýhodnění na 2. dítě) nastaveno na 15.804 Kč s platností od 
1.1.2015 

- S_DZDite3 (Roční částka daňového zvýhodnění na 3. dítě) nastaveno na 17.004 Kč s platností od 
1.1.2015 

- S_DZInvDite2 (Roční částka daň. zvýhodnění na 2. invalidní dítě) nastaveno na 31.608 Kč s 
platností od 1.1.2015 

- S_DZInvDite3 (Roční částka daň. zvýhodnění na 3. invalidní dítě) nastaveno na 34.008 Kč s 
platností od 1.1.2015 

Byly zavedeny nové druhy Daňových odpočtů a slev: 

- ZDT2 Daňové zvýhodnění na 2. dítě 
- ZDT3 Daňové zvýhodnění na 3. dítě 
- ZDZ2 Daň. zvýhodnění na 2. dítě ZTP-P 
- ZDZ3 Daň. zvýhodnění na 3. dítě ZTP-P 

Nové druhy slev jsou propojeny s globálními proměnnými a jsou platné od 1.1.2015. 

Pořadí dětí pro uplatnění slev je výhradně na rozhodnutí poplatníka, z toho důvodu je nutné pořadí slev 
u jednotlivých dětí určit ručně. U prvního dítěte ponechejte stávající slevu ZDT1 nadále platnou. Pro 
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druhé a třetí dítě je nutné na existujícím řádku platnost slevy ZDT1 ukončit k období 2014/12 a od 
období 2015/01 zadat nové řádky se slevami ZDT2 a ZDT3. Obdobně postupujte při změně pořadí slev 
pro jednotlivé děti. 

Třídění dětí (Agenda Zaměstnanci) probíhá dle rodného čísla a data, od kterého je daňové zvýhodnění 
na dítě platné. 

 POTVRZENÍ ZAMĚSTNAVATELE DRUHÉHO Z POPLATNÍKŮ PRO 
UPLATNĚNÍ NÁROKU NA DAŇOVÉ ZVÝHODNĚNÍ 

Zavedení nepovinného tiskopisu Potvrzení zaměstnavatele druhého z poplatníků pro uplatnění nároku 
na daňové zvýhodnění. 

16.1 DŮVOD ZMĚNY 

Ministerstvo financí vydalo nový tiskopis, který je určen plátcům daně od zdaňovacího období 2015 pro 
účely potvrzení v souvislosti s prokazováním nároku na daňové zvýhodnění za okolností, že dítě (děti) 
v rámci jedné společně hospodařící domácnosti vyživuje více poplatníků. 

16.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX 

Do agendy Zaměstnanci byla přidána nová tisková sestava „Potvrzení zaměstnavatele druhého z 
poplatníku pro uplatnění nároku na daňové zvýhodnění (od 2015)“. 

Před tiskem sestavy je možné zvolit, zda bude uživatel dotazován na doplnění údajů, nebo budou 
vytištěny všechny údaje tak, jak jsou zadány na zaměstnanci (zobrazí se hláška: „Dotazovat se na 
hodnoty před tiskem každého listu?“ s možnostmi volby ano/ne). 

Pokud je zvolena možnost „ano“ zobrazí se dialog pro zadání údajů dětí (od jednoho do 7 dětí). Také 
je možné vyplnit datumovou položku "Toto potvrzení nahrazuje potvrzení vydané dne". 

Pořadí dítěte se tiskne podle použitého druhu daňového zvýhodnění (DZ). Pokud je DZ na to konkrétní 
dítě ukončeno před obdobím, za které se tiskne (zobrazené mzdové období v agendě Zaměstnanci), 
vytiskne se jako pořadí "N" stejně jako v ostatních případech, kdy nelze zjistit pořadí dítěte (např. starý 
druh slevy, nevyplněný druh slevy, atd.). 

 

 MAXIMÁLNÍ VYMĚŘOVACÍ ZÁKLAD SP PRO ROK 2015 

Mění se výše vyměřovacího základu sociálního pojištění. Od 1.1.2015 má výši 1.277.328Kč. 

17.1 DŮVOD ZMĚNY 

Vychází z Vyhlášky MPSV č. 208/2014. 

17.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX 

Hodnota globální proměnné S_SPZakLimit je 1277328 (od 1.1.2015) 

 

 DOBROVOLNÉ NAVÝŠENÍ PLATBY ZAMĚSTNAVATELE – SOCIÁLNÍ 
POJIŠTĚNÍ 

S platností od 1.1.2015 ze zákona o pojistném na SP končí možnost dobrovolně si navýšit platbu 
zaměstnavatele o 1% a následně si odečítat polovinu vyplacených náhrad při pracovní neschopnosti z 
platby pojistného. 
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18.1 DŮVOD ZMĚNY 

Zrušení "malých zaměstnavatelů" s možností odpočtu polovin náhrad při PN ze SP - Zákon o 
pojistném na sociálním pojištění (589/1992 Sb.) 

18.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX 

Globální proměnné nastaveny od 1.1.2015 následujícím způsobem: 

- S_MalyZtelSP má hodnotu NE 
- S_SPNavyseni má hodnotu 0 

 

 VÝPOČET DANĚ Z PŘÍJMŮ, VZOR 19 - (ROK 2014) 

19.1 DŮVOD ZMĚNY 

Byl zveřejněn nový vzor formuláře – výpočet daně z příjmů (č. 19.). Přibyl nový řádek 18a, do kterého 
se uvádí sleva za umístění dítěte (viz kapitola 14. Sleva na dani za umístění dítěte). 

19.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX 

Do agendy „Roční zúčtování“ přidána nová sestava: „Výpočet daně z příjmů, vzor 19 - (rok 2014)“ 

 

 PODKLADY PRO DOKLAD O VÝŠI ROČNÍHO A ČTVRTLETNÍHO 
PŘÍJMU 2015 

Tyto doklad slouží jako příloha k žádosti o dávky příspěvek na bydlení, porodné a k žádosti o zvýšení 
příspěvku na péči. Doklady musí podat každá ze společně posuzovaných osob, která měla v 
příslušném rozhodném období alespoň jeden z příjmů uvedených v tomto tiskopisu. Jeden doklad 
přitom může sloužit současně jako příloha k několika žádostem. 

20.1 DŮVOD ZMĚNY 

Ministerstvo práce a sociálních věcí vydalo aktualizovaný doklad o výši čtvrtletního příjmu pro rok 
2015. 

20.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX 

V agendě Zaměstnanci proběhly změny v tiskových sestavách: 

Odstraněno:  

- Doklad o výši čtvrtletního příjmu 2014 
- Doklad o výši ročního přijmu 2014 

Přidáno: (slouží pouze jako podklad, nemají vzhled oficiálního formuláře - obsahují pouze informace, 
které ABRA Gx eviduje):  

- Podklad pro vyplnění dokladu o výši čtvrtletního příjmu 
- Podklad pro vyplnění dokladu o výši ročního příjmu 

V detailu:  

- Podklad pro vyplnění dokladu o výši čtvrtletního příjmu  
o Uživatel si v dialogu před tiskem zvolí, za jaké čtvrtletí a za jaký rok má být podklad vytištěn 
o Do podkladu se tisknou pouze následující položky: Os. č., Příjmení, Jméno, RČ, Příjmy ze 

závislé činnosti, Příjmy z náhrad při DPN  
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- Podklad pro vyplnění dokladu o výši ročního příjmu 
o Uživatel si v dialogu před tiskem zvolí, za jaký rok má být podklad vytištěn 
o Do podkladu se tisknou pouze následující položky: Os. č., Příjmení, Jméno, RČ, Příjmy ze 

závislé činnosti, Příjmy z náhrad při DPN, Úhrn pojistného zaměstnance, Motorové vozidlo 
k soukromým účelům 

 

 

 

 

 ŽIVOTNÍ POJIŠTĚNÍ - POTŘEBA MOŽNOSTI ZADAT ČÁSTKU 
NEOSVOBOZENOU OD DANĚ A POJISTNÉHO 

Část kombinovaného Životního pojištění (životní/úrazová pojistka) není osvobozena od daně a 
pojistného. 

21.1 DŮVOD ZMĚNY 

U zaměstnance je potřeba evidovat, jaká část příspěvku zaměstnavatele na Životní pojištění není 
osvobozená od daně a pojistného. Stává se tak v případě, když má zaměstnanec například 
kombinovanou životní/úrazovou pojistku. Pak je od daně a pojistného osvobozena čistě jen část 
příspěvku na životní pojištění. 

21.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX 

Výpočet Životního pojištění byl rozšířen o část neosvobozenou od odvodů. Tato částka bude 
vyloučena při posuzování osvobození od odvodů (S_LifeInsTaxBase). 

V agendě Zaměstnanci (záložka Životní pojištění) přibyla ke stávající kolonce „Částka“ další položka: 
„z toho neosvobozeno" (od daní, ZP a SP) 

- Se stávající částkou se nakládá stále stejně, jako dosud 
- Nově zadávaná částka navyšuje základ daně, sociálního a zdravotního pojištění 

 

 NORMATIVNÍ NÁKLADY NA BYDLENÍ 2015 

Změna normativních nákladů na bydlení pro rok 2015. 

22.1 DŮVOD ZMĚNY 

Předpis č. 327/2014 Sb. - Nařízení vlády, kterým se pro účely příspěvku na bydlení ze státní sociální 
podpory pro rok 2015 stanoví výše nákladů srovnatelných s nájemným, částek, které se započítávají 
za pevná paliva, a částek normativních nákladů na bydlení. 

22.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX 

Změna hodnoty globální proměnné: 

- od 1.1.2015 má S_NormNakl hodnotu 5767 
 

 ZMĚNĚNÉ ÚČETNÍ VÝKAZY A ROZVRH PRO PODNIKATELE ZA ROK 
2014 

Změny ve VZORU účtového rozvrhu, Rozvaze a Výkazu zisku a ztráty. Změny ve vzoru je možné 
zobrazit v agendě „Účtový rozvrh“ pomocí funkce „porovnat“ (jsou zde vidět rozdíly oproti vzoru a 
stávajícím rozvrhu).  
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23.1 DŮVOD ZMĚNY 

Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 
563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou podnikateli 
účtujícími v soustavě podvojného účetnictví, ve znění pozdějších předpisů (467/2013 Sb., částka 180). 

23.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX 

Rozšířen vzor osnovy účtového rozvrhu. 

Přidány nové výkazy pro podnikatele pro rok 2014 a to jak pro Excel (xls), tak pro OpenOffice (ods): 

- NxDevVykPodnik2014.xls 
- NxDevVykPodnik2014.ods 

 

 REŽIM PŘENESENÍ DAŇOVÉ POVINNOSTI PRO DODÁVKY ZBOŽÍ A 
SLUŽEB 

Mění se skupiny zboží a služeb v souvislosti s přenesením daňové povinnosti. 

24.1 DŮVOD ZMĚNY 

Zákon, kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších 
předpisů, a další související zákony (zákon 360/2014 Sb.).   

24.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX 

Byl aktualizován číselník „Typy plnění - přenesení daňové povinnosti“ (agenda Účetnictví -> Nastavení) 
podle číselníku: „Kód předmětů plnění“ (k_pred_pl - EPO): 

- Ukončeno: 
  2 - Obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů - zdanitelné plnění podle §92 d 

zákona o dani z přidané hodnoty - nastaven jako nepoužívaný (jeho platnost je do 
31.12.2014) 

- Přidáno (s platností od 1.1.2015): 
11 - Povolenky na emise skleníkových plynů 

- Přidáno (s platností od 1.4.2015): 
12 - Obiloviny a technické plodiny 
13 - Kovy 
14 - Mobilní telefony 
15 - Integrované obvody 
16 - Přenosná zařízení pro automatizované zpracování dat 
17 - Videoherní konzole 

- Změna popisu: 
1 - Zlato (původně Dodání zlata - zdanitelné plnění podle §92 b zákona o dani z přidané 

hodnoty) 
4 - Stavební a montážní práce (původně Poskytnutí stavebních nebo montážních prací podle § 

92e zákona o dani z přidané hodnoty) 
5 - Zboží uvedené v příloze č. 5 ZDPH (původně Dodání kovových, plastových a dalších 

odpadů podle § 92c zákona o dani z přidané hodnoty) 
 

 PŘIZNÁNÍ K DANI Z PŘIDANÉ HODNOTY, VZOR 19 – (ROK 2015) 

25.1 DŮVOD ZMĚNY 

Byl zveřejněn nový vzor formuláře – Přiznání k dani z přidané hodnoty (č. 19.). Na formuláři proběhla 
pouze drobná změna textu v ř. 62 na straně 2. 



 

Stránka 14 z 14 

  

25.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GX 

Do agend Přehled DPH a Uzávěrky DPH byla přidána nová sestava „Vzor 19 – Přiznání k dani 
z přidané hodnoty“. Definice DPH přiznání změněna nebyla, nový tiskový formulář je navázán na 
stávající Definici DPH přiznání „Vzor 18“ a „Vzor 18 U“. Export „Vzor 18  - DPH přiznání“ zůstává 
v platnosti. 


